

KURJER WARSZAWSKI

D. 10. Marca.

WTOREK.

ROK 1829.

№ 67

WSPOMNIENIA.

Ukończenie walnego Sejmu w Korczynie 1438.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Ciało ś. p. JW. Senatora Wojewody *Biełlińskiego*, Prezesa Sądu Sejmowego, zostało nabalsamowane przez *W. Rolińskiego* D. M. i wystawionem będzie jutro rano w mieszkaniu zmarłego przy ulicy Długiej pod Nr 586.

Dyrekcja Mennicy Królestwa Polskiego.

Podaje do powszechnej wiadomości iż dostreżone zostały w cyrkulacji 1) Falszywa 5 złotych z r. 1817 odlana z podłego srebra próby 6tej, zamiast co powinna być w próbie 13 łutów, 16 granów, rozpoznać ją można, po literach które szczególnież ze strony popiersja N. PANA, są bardzo niewyraźne iak gdyby pozalewane, w niektórych miejscach popiersja kolor żółtawy przebiła się, karby na okregu są nieregularne i nieforemne. 2) Falszywe Dwóchłotówki Polskie z r. 1824 są odlane z ołowiu pomieszanego z cyną, a zatem łatwe do rozpoznania po kolorze daleko ciemniejszym iak srebro, po brzęku mniej wydajnym, po literach nie mających stosownej grubości, aszczególniej po nakarbowaniu na okregu które jest nie regularne i nie wydane. Wzywa się wszelkie władze Skarbowe i Policyjne do dawania baczości na kurs tego rodzaju pieniędzy dla ochronienia Kass i publiczności od szkody, tudzież dla ukarania przestępców. — W Warszawie dnia 7 Marca 1829 r. — Dyrektor *Biełkowski*. Kontroler Generalny *Karol Hoffmann*.

Dnia 1go Grudnia r. 1827 liczba chorych płci obojej w Szpitalu Ewangelickim wynosiła osób 47. Od 1go Grudnia 1827 r. do 30

Listopada 1828 r. przyjęto do Szpitala tutejszego Gminy Ewangelickiej N. A. W. osób chorych i podeszłych w wieku, płci obojej i wyznań różnych, iako to: Wyznania Ewangelicko-Augsburskiego 383, Reformowanego 21, Rzymsko-Katolickiego 327, Grecko-Orientálnego 3; razem 734. Z tych wyszło zdrowych 656. Umarło zaś płci obojej 70. Dnia 30 Listopada 1828, znajdowało się ieszcze w Szpitalu 55. Po zaś szpitalem w roku upłynionym opatrzone lekarstwem i pomocą lekarską 350. Wiecej w ciągu roku upłynionego opatrzone ogólnie 1131. Zatem więcej niż roku przeszłego 62. Ogólnie do opatrywania wszystkich chorych w całym przeciągu roku 1827 i 28 potrzebowano dni 20,595. Kosztem Gminy pochowano płci obojej z Szpitala tego 15. Z innych Szpitali 11. Ubogich domowych 35. Razem osób 61.

Doniesionem było o zabawach Publicznych tego Karnawału w Warszawie odbytych; w Numerze 10tym *Motyła* jest także piękne opisanie zabaw w domach znakomitych, z którego umieszczamy wyjątki. Ostatnie dni Karnawału licznymi jazdami były uświetnione. Grano, tańcowano i bawiono się po wielu iędnocześnie obywatelskich domach stolicy. Niedziela zapustna roku 1829 tak się odznaczyła od lat kilku poprzednich, że pamięć jej na dwie przynajmniej następne zimy trwać będzie. (Ta *Motył* wspomina o wieczorach u Hrabów P. u XX. C. u Hrabów S. u PP. R. R. R. a Hrabiny S. u Hrabiego K. u Hrabów E. u Jer. R. u XX. K. i tak dalej opisuje.) Ale znamienitszy

nad wszystkie dla wrażenia które na pamięci uczynił wieczór, byłto Bal przebierany u Hr. B. Jaśniało na nim wiele piękności stolicy; z najgustowniej ubranych była powszechnem zdaniem Panna Z. po Neapolitańsku, kapelusik ponsowy axamitny z ucinaniem graniasło rondem prześlicznie cademu odpowiadał ubranii. Charakterystyczny strój Panny G. à la Sévigné, zwracał uwagę mnogością pereł, których matowy połysk zupełnie kwadrował z iedwabną bielą blondynowej szaty. Bogaty kołpak Pani N. w dyamenty sownie oszyty, iaśniał nie pospolitym ogniem. Baret axamitny Pani K. znalazł co do szczególnej nowości graniastej mieszaniny kolorów mało równie wpadających w oko. Niemniej się zatrzymywano na widok pięknych Wiesniaczków siedmiogrodzkich oraz urocznej Hrabiny B. w atlasowej bieli z pasterskim kapelusikiem kwiatami uwiecznionym, nektar Chiński obdzielającej. Motyle na głowie, motyle na kapeluszkach, motyle na szpilkach, motyle na przepaskach, motyle na rękawiczkach, motyle na chustkach od nosa, motyle wreszciana trzewikach trzymają iak w obłęczeniu wdzięki młodych piękności stolicy. Rok 29 jest tryumfem owadu niestałości, który powodował P. Karola Jagielskiego (Krakow: Przed: Nr 430) do umieszczenia nisko przy nogach dzisiejszego bohatera mody, dla pokazania mu że fortuna kołem się toczy.

Wyszedt w Drukarni Gałęzowskiego Tom III i ostatni *Przypomnień 2 Podróż w Anglii i Szkocji*; przez K. L. Szymę.

W Księgarni A. Brzeziny i Kom: znajduje się *Sztambuch muzyczny*, czyli zbiór różnych kompozycyji na fortepjan i dą spiewu. zł. 12.

Gdy druk Tomu IIIgo Pamiętnika Technologicznego *Piast*, ukończony iuż został, raczą przeto Szanowni Prenumeratorowie w d,

15 b. m. odebrać tenże w miejscach gdzie prenumeratę opłacili, od dnia zaś 15 cena Tomu tego równie iak poprzedzających, do zł: 3 podniesioną zostanie.

Dzisiaj zimna stopni 2.— Śnieg z słońc.

W Dzienniku *Petersburskim* jest umieszczony list z *Warny*, z którego treść kładziemy. Przy wnijsciu wojska Ross: do *Warny*, to miasto przedstawiało widok okropny, domy rozwalone, ulice zawałone trupami i t. p. Przez 3 tygodnie usilnie pracowano nad uporządkowaniem, co też zostało wykonaniem. Karność wojska Ross: jest wzorową. Jenerał *Rot* ustanowił Trybunał złożony z obywateli miasta pod przewodnictwem Jenerała *Gołowina*, urządzono oraz Szpital na 2000 łuzek. Jeden z *Meczetów* Machometaniskich poświęcono na Kościół Chrześcijański, w którym w uroczystość imieniu N. CESARZA odbyło się Nabożeństwo i śpiewano *Te Deum*. Po wzięciu *Warny* przez Turków, to jest przeszło 3 wieki, słyszano pierwszy raz odgłos dzwonów Kościelnych.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W Wilja Bożego Narodzenia odbyło się w *Malcie* o północy solenne Nabożeństwo w tamiecznym Kościele S. Jana, który był przepysznie oświecony. Biskup celebrował, zasyłając modły za pomyślność Króla *Angielskiego*, co się pierwszy raz w tym kraju wydarzyło. — Donoszą z *Lisbony* że Królewicz *Don Michał* iuż dawał posłuchanie w pałacu *Bemposta*. Zdrowie jego polepsza się. — Minister *Angielski Peel* dawał niedawno świetny obiad dla nowego Wice Króla *Irlandji* Xięcia *Nortumberlanda*, na którym znajdowało się wielu dyplomatyków zagranicznych. — W miesiącu Wrześniu r. z. było w *Bengalu* znaczne trzęsienie ziemi. — Utrzymują że pewna kompanja handlowa *Włoska* chce pożyczyc rządowi *Grec-*

kiemu znaczną sumę, za co ostatni chciał w zastaw grunta w *Moriei*.—W *Munich* cały dwór Królewski znajdował się d. 23 z. m. na Seiej wielkiej Maskaradzie danej w teatrze dworskim, między maskami ukazała się nadzwyczajna osobliwość, to jest *Kadryl kouno!* Kilkanaście ubranych iezdców wjechało na seję i na wybornie niezdżzonych koniach wykonali tańce z niezmierną zręcznością. — Król *Bawarski* udał się do *Aukony* pod nazwiskiem *Xięcia Augsburzkiego*.—*Xiężna Karynjan*, która, jak wiadomo, przypadkiem spaliła się, zostawiła syna i córkę, którzy przy dworze Króla *Sardyńskiego* są wychowani.—Utrzymują w *Madrycie* iż wkrótce nastąpi zmiana Ministrów Hiszp.; *P. Kolomardo* ma iednak pozostać na sterze rządu.—Król *Francuzki* mianował Malarza *Gerin* Baronem państwa.—D. 21 z. m. wysłał *oset* Angielski przy dworze *Francuzkim* nadzwyczajnego gońca do *Korfu*. — Z *Przylądka dobrej nadziei* przypłynął znaczny transport wybornej *Pszeniczy* do portu *Londyńskiego*. — Do *Parlamentu Angielskiego* przysłano niedawno notę *Anty-Katolicką*, na której się podpisało 641,000 *Protostantów Irlandzkich*.—*Rzeka Ren* wzniosta się w niektórych miejscach do 10 stopni, przeczco kilka miast jest zalanych.—*Rząd Niderlandzki* trudni się teraz rewizją ustaw policyjnych w całym państwie.—Większa część listów które na statku parowym przybyły z *Ameryki połud.* do *Londynu*, były tak pojęte przez szczyrów okrętowych, że wcale ich czytać nie można.—*Biskup Kalkuty* powszechnie poważany *Pasterz* zakończył życie.—W *Kantonie Szwajcarskim Frejburgu*, z powodu zgonu *Ojca S.* zakazano wszelkich zabaw karnawałowych. Ten rozkaz wykonany został przez władze miejscowe ieszczce przed nadejściem urzędowej wiadomości o śmierci

Papieża.—W *Gandawie* niedawno skazano na 5 lat do więzienia tamecznego Urzędnika *Poczty* nazwiskiem *Kallem*, który fałszował pisma.—*Pewny Furman* niedawno iadący próżną bryką do *Genewy*, napotkał w drodze *Kobietę*, która go prosiła aby ją wziął na tę brykę, litościwy woźnica kazał wsiąść *Kobiecie* a sam gdy droga była spadzista, założył hamulec dla wstrzymywania bryki. *Kobieta* zasnęła a *Furman* zamysłony, zupełnie o niej zapomniawszy, zdejmując ciężki hamulec i rzuca w głąb krytej bryki, sam zaś iak zwykle postępuje pieszo przy koniach aż do bramy *Genewy*, przy której stanawszy, woła na *Kobietę* aby wstała, lecz ta się nieporusza, nakoniec podnosi ją i spostrzega że jest uderzoną w skroń hamulcem, przeczco pozbawioną została życia! biedny *furman* zaczyna ropaczać, zbiegając się ludzie, apóżniej *Zandarmy*, którzy obejrzawszy dobrze zabita *Kobietę*, przekonywają się że to jest przebrany *Mężczyzna* uzbrojony w pistolety i pugiuał, oraz znajdując przy nim list, według którego tegoż dnia w nocy miał być wykonany *rabunek* u bogatego *Obywatela* w bliskości *Genewy*. Przez ten szczęśliwy wypadek uratował pocziwy *furman* mimo chęci *Obywatela* z owego zagrażającego mu nieszczęścia, który przez wdzięczność przeznaczył *Furmanowi* dożywotnią pensją. *Zandarmy* zaś zrobivszy *zasłzki*, wszystkich *łotrów* w oznaczonym czasie *scawytali*. — *Krewna sławnego bankiera Paryzkiego Lafita*, ma być zaślubioną synowi b. *Ministra Wileł*. — Dla wojska *Sardyńskiego* zakupiują konie w *Niemczech*.

DNIESIENIA.

Berajter SAITZ, mieszkanicy na *Hecy*, najbardziej znarowionego i kapryśnego *Konia* jest wstanie wkrótkim czasie na zawsze spokojnym uczynić. Są *Konie* niedające się kuć tak iż ich trzeba kłaść na ziemi i wiązać, oraz nie chcą ciągnąć *Powozów*; są także lękające się rozmaitych przedmiotów; tenże

Berajter w przeciągu pół godziny poda sposoby uchylające te wszystkie przeszkody; nieżądając wpróżd zapłaty, póki właściciel Konia z skutku porady koźrzystać nie będzie.

Urząd Muncypalny M.S. Warszawy.

Podając do wiadomości publicznej że następujące bilety zastawne lombardowe jako to:

Ner 1,009 na ztp. 120.	Ner 7,523 na ztp. 60.
12,028 — — 90.	10,935 — — 130.
3,519 — — 200.	11,366 — — 50.
10,006 — — 40.	8,424 — — 1000.
214 — — 20.	6,362 — — 30.
9,697 — — 60.	5,702 — — 150.
9,698 — — 150.	

Posiadaczom tychże zaginęły, wzywa każdego w czyich rękach takowe znajdowały się mogły, ażeby w przeciągu sześciu tygodni od daty a najdalej do dnia 11, Kwietnia r. b. do Dyrekcji Lombardu Miasta Stołecznego Warszawy w Ratuszu Głównym przy ulicy Senatorskiej posiedzenia swe odbywającej zgłosił się i prawo posiadania onych udowodnił, po upływie bowiem terminu wyżej oznaczonego nowe bilety zastawne w miejsce zagubionych i fanty w zastawie będące tym jedynie osobom do odpłacenia przypadających należności wydane zostaną, których nazwiska w Księgach Dyrekcji Lombardu są zapisane. — W Warszawie d. 27 Lutego 1829 r. — Radca Stanu Prezydent *Wojda*. — Sekr. Jmny *G. Jahotkowski*.

Ktoby życzył nabyć obszerny PLAC z OGRODEM przy ulicach Pawory i Taniej na przeciw Kościółka Gwardji położony, Nr 2032, oznaczony, z Anszlagiem, Planem na połowie tegoż planu do budowli przez Rząd zatwierdzonym, oraz pożyczka w summie zł: 25,000 na rok 1830 zapewnioną, może się zgłosić do Właściciela w domu przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1852 Lit. B. wchodząc na dole po prawej stronie mieszkalącego, każdego dnia od godziny 12 do 3 z południa.

Doskonałe SERY sposobem Szwajcarskim robione, znajdując się na sprzedaż w Hotelu Niemieckim przy ulicy Długiej pod Nr 584, bliższa wiadomość u Szwajcara.

Ktoby sobie życzył nająć przy ulicy Sto Krzyżskiej od 15 Marca r. b. do końca kwartału MIESZKANIE z 3ch Pokoi, z 2ma Stajniami na 8 Koni, Wozownią, Drwalnią, Piwnicą, Górą, innym schowaniem, dziennie, tanio to jest tak iak kwartalnie kosztuje i z meblami, niech raczy przed 15 Marca każde-

go dnia o godzinie 3 po południu zgłosić się do domu pod Nr 1343 w podwórzu na 1m piętrze przy ulicy Sto Krzyżskiej, a dowiśle się o warunkach.

Dnia 12 t. m. i r. o godzinie 9 rano w Warszawie przy ulicy Nowy Świat Nr 1256 w mieszkaniu podpisanego Komornika sprzedane będą przez publiczną Licytacją rozmaite Effekta jako to: Bielizna, Garderoba Damska, Meble mahoniowe, Lustra, Porcelana, Zegar, Naczynia miedziane, itp. —

Antoni Hejzer Komornik Sądowy.

EKONOM bezenny wieku średniego, opatrzoney w dobre świadectwa umiejący czytać i pisać, zgłosić się pod Nr 520 ulica Podwale na pierwsze piętro.

DWOREK z OGRODEM przy ulicy Ogrodowej pod Nr 825 i 6 na który zapewniona jest pożyczka od Rządu, jest z wolnej ręki do sprzedania, oraz w tymże domu znajdują się trzy KROWY bardzo dobrego gatunku do nabycia, także DUBIELTOWKA pistonówka prawdziwa Paryzka. Dowiedzieć się można u Właściciela domu rano od godziny 8, a z południa od 12 do 2, także potrzebny jest OGRODNIK w tym domu do uporządkowania Ogrodu.

W Domu przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1852 Lit. B. na dole po lewej stronie jest do nającia od dnia 10 Kwietnia r. b. 5 Pokoi z Kuchnią, Piwnicą, Górą, Drwalnią, a gdyby kto potrzebował, może mieć i Stajnię na 4 Konie, Wozownią na 2 Pojazdy; o cenie dowiedzieć się można od Właściciela w tymże domu na dole po prawej stronie mieszkalącego.

W Domu Nr 1286. przy ulicy Nowy Świat i rogu Jerozolimskiej jest do wynajęcia SKLEP narożny z przyległym pomieszkaniem i Piwnicą, które jest bardzo dogodny na założenie Cukierni lub Handlu Korzennego i Wina, oraz są inne LOKALE w tym domu do nającia od Wielkiej Nocy r. b. wiadomość u Właściciela mieszkalącego na pierwszym piętrze w tymże samym domu.

Sprostowanie. — W Kurjerze Sobotnim Nr 64, na karcie 262 w pierwszej kolumnie, wierszu 8, od dołu zamiast „który dla swojej doświadzonej dobroci pierścionek“ czytać należy, który dla swojej doświadzonej dobroci, *nieszkodliwosci* pierścionek „i w kolumnie 2giej na tejże stronnicy, w wierszu 17, od góry, zamiast „bez mocnego kurzenia“, czytać należy, bez mocnego *burzenia*“ (czyli podnoszenia się i kipienia.)

TEATR: W krótko Koncert *Józia Krogulskiego*.